¹⁷ Pour les sources voir Goldschmidt 1977: p. 155, qui cite des extraits de Stobée et de Diogène Laërce, qui sont aussi cités textuellement par Mavrokordatos.

cela se qualifie de *ἀποπροηγμένον*. Dans les *indifférents* on inclut telles choses insignifiantes comme si le nombre de cheveux de telle personne est pair ou impair, si on paie une dette en espèces d'or ou d'argent etc. Ce qui est important dans ces considérations morales est la différence qui est établie entre la valeur relative des choses qui sont préférables et la valeur absolue des choses qui sont moralement bonnes. Seulement ce qui est absolument bon est appelé bon car il demeure toujours nécessaire à l'accomplissement des vertus.

Grâce à cette doctrine des choses qui sont préférables et des choses qu'on doit éviter les Stoïciens ont élaboré leur doctrine de devoirs. Nous avons déjà suivi leur raisonnement avec sa conclusion affirmant que le *κατόρθωμα* ne dénote qu'un acte raisonnable accompli avec une bonne intention conforme à la raison. Alors, la notion du devoir contient en soi-même la pratique des vertus et elle désigne une conduite qui aboutit au bien suprême et à tout ce qui est raisonnable. Cependant, il y a un double sens associé au devoir provenant de la nature équivoque des choses qui sont désirables d'une part et des choses qui sont bonnes de l'autre. Cette ambiguïté est due à la valeur assignée à chaque composant, à savoir la valeur accordée aux choses qui sont absolument bonnes et à celles qui sont relativement bonnes;¹⁸ si on ajoute à ces deux composants les choses qui ne sont pas absolument désirables, celles qui sont indifférentes, et tout ce qui correspond au bien d'une façon négative, à savoir le mal et les vices, tout ce qui est absolument et relativement mauvais, on fait face à une multitude de devoirs qui sont qualifiés de conditionnels - *περιστατικά*, et d'inconditionnels - *ἄνευ περιστάσεως*. Tout ce qui se conforme à la nature est considéré comme un devoir. Les actes qui sont propres et qui visent à l'accomplissement des devoirs s'appellent parfaits et se

¹⁸ Les définitions pour ces devoirs sont offertes dans plusieurs documents stoïques. À cause de leur importance on les reproduit ici vu qu'elles sont utilisées textuellement tant par Cicéron et saint-Ambroise que par Mavrocordatos. «Ὁρίζεται δὲ τὸ καθήκον τὸ ἀκόλουθον ἐν ζωῇ, ὃ πραχθὲν εὐλογον ἀπολογία ἔχει· παρὰ τὸ καθήκον δὲ ἐναντίως» (*Stob.* 158). «Καθήκον φασὶν εἶναι ὃ πραχθὲν εὐλογόν τιν ἴσχει ἀπολογισμὸν οἷον τὸ ἀκόλουθον ἐν τῇ ζωῇ» (*Diog.* VII, 107). Mavrocordatos suit Diogène Laërce textuellement: «καθήκον ἔλεγον εἶναι [οἱ Στωϊκοὶ] ὃ πραχθὲν εὐλογον ἴσχει ἀπολογισμὸν» (*IIK* p. 7). Le terme *ἀκόλουθον ἐν βίῳ* s'identifie avec le *καθήκον* qui s'accorde avec le précepte selon la nature; alors, ce qui est conséquent à la vie, *τὸ ἀκόλουθον*, à savoir "vivre selon la nature", s'identifie au devoir. Cicéron réitère que l'homme diffère des animaux; grâce à la raison, il discerne l'enchaînement des conséquences, à savoir *τὸ ἀκόλουθον*: «homo autem, quod rationis est particeps, per quam consequentia cernit...» (*De off.* I, III, 11); «ὃ δὲ ἄνθρωπος ἰθυνόμενος ὑπὸ τοῦ λόγου, δια(ρ)θρεῖ τὰ τῶν πραγμάτων αἴτια, τὰ ἀκόλουθα...» (*IIK* p. 33). Si on pourrait se permettre une paraphrase on dirait «puisque l'homme est doué de raison, de ce principe universel et rationnel qui définit sa nature humaine, il s'ensuit en conséquence qu'il fera partie de cet enchaînement naturel, de cette séquence (*ἀκόλουθον, per quam consequentia*) et qu'il vivra selon la nature.»